Página 1 de 3

Indicação Nº 5027/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana –
Sra. Priscila Camargo, para que realize um estudo
e fiscalização para o desvio de veículos pesados
no bairro de Ambuitá, neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana, para que realize um estudo e fiscalização para o
desvio de veículos pesados no bairro de Ambuitá, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Gostaria de apresentar uma solicitação em nome dos moradores do bairro

Ambuitá, que se encontram preocupados com o aumento do tráfego de veículos

pesados em nossa região. Essa situação tem trazido uma série de problemas que

afetam diretamente a qualidade de vida dos residentes e a segurança nas vias locais.

O crescimento do fluxo de caminhões e outros veículos de grande porte tem

comprometido a tranquilidade característica de nosso bairro. As ruas, que foram

projetadas para suportar um tráfego mais leve, estão sendo sobrecarregadas,

resultando em danos à pavimentação e aumentando a possibilidade de acidentes.

Além disso, o barulho e a poluição gerados por esses veículos têm causado

desconforto significativo aos moradores, especialmente para aqueles que residem nas

proximidades das vias mais afetadas.

In
di

ca
çã

o
N

º
50

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
82

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

6:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
B

H
0-

F
H

W
3-

0H
P

N
-7

F
P

H

Página 2 de 3

Diante desse cenário, solicitamos à Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana que estude e implemente medidas para desviar os veículos pesados do bairro

Ambuitá. Algumas sugestões que podem ser consideradas incluem:

1. Definição de Rotas Alternativas: Identificação de rotas que permitam o

tráfego de veículos pesados fora das áreas residenciais, priorizando vias com

infraestrutura adequada para suportar esse tipo de tráfego;

2. Sinalização Adequada: Colocação de placas de sinalização que indiquem os

desvios para os motoristas, orientando-os a não ingressar em áreas do bairro que não

são apropriadas para veículos de grande porte;

3. Monitoramento e Fiscalização: Implementação de ações de fiscalização para

coibir o trânsito irregular de veículos pesados nas ruas do Ambuitá, garantindo que o

cumprimento das normas de tráfego seja respeitado;

4. Campanhas de Conscientização: Desenvolvimento de campanhas

educativas para informar os motoristas sobre as rotas apropriadas e a importância de

respeitar as restrições de tráfego em áreas residenciais;

5.   Verificar a possibilidade de construção de novo acesso a Rodovia Castelo

Branco (caminho da antiga Cerâmica São Francisco)

Acreditamos que, com o apoio da Secretaria de Mobilidade Urbana, poderemos

encontrar soluções eficazes que beneficiem tanto os moradores do bairro Ambuitá

quanto os motoristas que utilizam as vias da cidade. Agradecemos pela atenção e

aguardamos um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas para resolver

essa questão.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideração.

In
di

ca
çã

o
N

º
50

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
82

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

6:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
B

H
0-

F
H

W
3-

0H
P

N
-7

F
P

H

Página 3 de 3

             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de outubro de 2025.

 PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª Secretária

In
di

ca
çã

o
N

º
50

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
82

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

6:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
B

H
0-

F
H

W
3-

0H
P

N
-7

F
P

H

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JBH0FHW30HPN7FPH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JBH0-FHW3-0HPN-7FPH

In
di

ca
çã

o
N

º
50

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
82

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

6:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
B

H
0-

F
H

W
3-

0H
P

N
-7

F
P

H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JBH0FHW30HPN7FPH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JBH0FHW30HPN7FPH
		2025-10-01T16:11:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura